İncelediğimiz Te'vîlü muhtelifi'l hadis adlı esere gelince, Ibn
Kuteybe'nin Hadisle ilgili en önemli çalışmasıdır. Ibn Kuteybe, eserinde
Mutezile âlimlerinin muhaddislerle ilgili olarak ortaya attıkları ithamlara
cevaplar verir. Eser, ilk defa Mahmud Şabenderzade tarafından neşredildi
(Kahire 1326/1908). Daha sonra es-Seyyid Ahmed Sakr (Kahire
1378/1958), Muhammed Zührî en-Neccâr (Kahire 1386/1966), İsmail
el-Hatîb el-Is'ırdî (Taif 1400/1979) ve Abdulkadir Ahmed Atâ (Kahire
1402/1981, Beyrut 1988) tarafından da neşredilmiştir. Eserin ayrıca,
Kahire 1400/1979, Beyrut 1982 ve Dımaşk 1962 baskıları da

1 Bayram Kanarya, “İbn Kuteybe’nin İhtilaflı Hadislere Yaklaşımı -Te’vîlü

Muhtelifi’l-Hadîs Eseri Örnekliğinde”, Anemon Muş Alparslan Üniversitesi Sosyal
Bilimler Dergisi 9/İDEKTA (2021), 33-43.

kaynakta geçtiği şeklini
kontrol (teyid, tahkik) etmeden dipnot verme;124 hikâye, telmih, atıf gibi
durumlara dikkat çekmeden direkt meselenin ortak paydasına işaret etme
gibi durumlar bu türden yanlışlıkların oluşumuna sebebiyet verip zemin
hazırlamış olabilir.

Te’vil’in müellifi İbn Kuteybe (ö: 276/889)125 hadis tarihinde
zirve diyebileceğimiz 3.asır alimlerimizdendir. Hadis ilminde otorite kabul
edilen eserlerin müellifleri ile çağdaştır. Ölüm tarihleri açısından
kronolojik olarak bakacak olursak Ahmed b. Hanbel (ö: 241/855) ile
aralarında 34 veya 35 yıl, Buhari (256/870) ile ise 19 veya 20 yıl vardır.
Bu sebeple kendisi de hadis ilmi açısından kaynak olarak
değerlendirilebilir.126 Onun Te’vil’inde diğer temel kaynaklardan farklı
lafızlarla verdiği hadislerin belki onun verdiği şekli ile de rivayet edilişi
olabilir.

123 Lisans öğrencilerine mezuniyet tezi gibi çalışmalarla yaptırılmış olabilir.

yazım yasağına dair bir algının da söz konusu edilemeyeceğini belirtir.6
Buna delil olarak da Amr b. Âs’ın (ö. 43/664) hadis yazdığına dair Ebû
Hüreyre’den (ö. 58/678) nakledilen rivayeti zikreder. Ona göre Hz.
Peygamber’in Kur’an dışında bazı sözlerinin yazılmasına izin vermesi çok
erken dönemlerde hadislerin yazımına başlandığını gösterir.7 Bu
bağlamda Goldziher sıradan insanların hikmetli sözlerini yazılı bir şekilde
sahîfelerde muhafaza eden bir toplumun, Hz.

7 Goldziher, Muslim studies, 2/195-196.
8 Goldziher, Muslim studies, 2/9.
9 Goldziher, Muslim studies, 2/195-198.
10 Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, Sahîhu Müslim, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî

(Kahire: Dâru İhyâi'l-kütübi'l-arabiyye, 1412/1991), 4/2298-2299; el-Hüseyn b.
Mes‘ûd b. Muhammed el-Begavî, Şerhü’s-sünne, thk. Şuayb el-Arnaût, Züheyr eş-
Şâvîş (Beyrut: el-Mektebu’l-islâmî, 1983/1403), 1/294; el-Hatîb el-Bağdâdî,

Ona göre pek çok
sahâbe talim ve terbiyede kullanmak adına defterlerini yanında taşımış ve
bu sahîfelerin muhtevası ise hadisin metni olarak isimlendirilmiştir.
Goldziher, sahâbe dönemi sahîfelerden Amr b. Âs’ın es-Sahîfetü's-
sâdıka’sına, Sa’d b. Ubâde (ö. 14/635 [?]), Semüre b. Cündeb (ö. 60/680)
ve Câbir b. Abdullah’ın (ö. 78/697) Sahîfelerine işaret eder.16 Bu
ifadelerden hareketle Goldziher’in ilk yazılı hadis metinlerine ilişkin
görüşlerinin Müslüman ulemânın genel görüşlerine oldukça yakın
olduğunu söyleyebiliriz.

İlk yazılı hadis metinlerine ilişkin olarak Goldziher, İslâm’ın ilk
dönemlerinde ‘kütüb’ sözcüğünün literal olarak bir ‘kitap’ anlamında
olmadığını ifade eder.

Hatta başta hadis
olmak üzere dinî literatürün bu lâdinî literatürün gölgesinde kaldığını ima
ettiğini de söyleyebiliriz.

Goldziher, hadis literatürüne ilişkin kaynaklarda nakledilen
rivayetleri ele alarak bazı tespitlerde bulunur. Bu konuda nakledilen en
eski rivayetin Şeybânî’nin (ö. 189/805) İmam Mâlik’ten (ö. 179/795)
naklettiği haber olduğunu ve bu haberin hadis edebiyatının başlangıcını
göstermek üzere pek sık kullanıldığını söyler. Bir rivayette Ömer b.
Abdülazîz (ö. 101/720), Ebû Bekir b. Hazm’a (ö. 120/738 [?]) “Hz.
Peygamber’in hadisini veya sünnetini, Ömer’in hadisini ve bu kabilden olanları
arayıp yaz. Çünkü ben ilmin yok olmasından ve âlimlerin göçüp gitmesinden
korkuyorum” demektedir. Başka bir rivayete göre Ömer b. Abdülazîz,
münferit hadisleri mesela Amra bint Ubeydillah b. Kâ’b b.

burada belirtmeliyiz ki Goldziher’in Muvattaʾın sadece Şeybânî nüshasında
yer aldığını iddia ettiği rivayet, İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) Tabakât’ında da
geçmektedir.25

Kaynaklarda nakledilen rivayetler konusunda bu şekilde düşünen
Goldziher, hadis literatürünün başlangıcı noktasında müspet
malumatların olduğunu da dile getirir. Bu hususta Ahmed b. Hanbel’in
(ö. 241/855) “Hicaz’da Abdülmelik b. Cüreyc (ö. 150/767) ve Irak’ta Saîd b.
Ebî Arûbe’yi (ö. 156/773) mevcut hadis malzemesini bâblara göre ilk defa tasnif
eden kimseler” olarak gösterdiği haberi nakleder. Bu habere istinaden söz
konusu kişilerin edebiyat tarihçileri tarafından hadis koleksiyonu
faaliyetinde öncü olarak sunulduğunu ancak Ahmed b. Hanbel’in verdiği
haberin yanlış anlaşıldığını söyler.

O
dönemde bu hukuk eseri denemeleri sünen ismiyle anılmaktaydı. Bu
eserler fıkhın çeşitli konularına tahsis edilmiştir. Bunlardan bazıları
Kitâbu’s-sünen fi’l-fıkh şeklinde isimlendirilmiştir. İbnü’n-Nedîm’in (ö.
385/995 [?]) verdiği malumattan da İbn Cüreyc ve İbn Ebî Arûbe’nin
eserlerinin bu tür eserler olduğu anlaşılmaktadır. Mekhûl’a (ö. 112/730)
nispet edilen Kitâbu’s-sünen fi’l-fıkh, İbnü’n-Nedîm’in naklettiği çok eski
döneme ait sünen eserlerden biridir.27

Goldziher, bu eserlerde hadislerin varlığını kabul eder ancak
bunların hadislerin tedvini için kaleme alınmadığını savunur. Ona göre bu
tür eserler insanların adalet ve devlet işlerinin idaresinde sünnete
uygunluğa önem vermeye başladıkları, halifelerin ise kamu hukukuna dair
dindar âlimlerin görüşlerine başvurdukları zamanın ihtiyaçlarına karşılık
gelmektedir. Bunlar, bilgi veren kaynaklar olmaktan ziyade zamanın
gerektirdiği pratik ihtiyaçlara hizmet edecek derlemelerdir.28

Goldziher fıkıh kitaplarının, yazılı hadis kaynaklarının
derinlemesine bir tedkikine ve ameli bir tatbik faaliyetine dayanmadığını
da sözlerine ekler. Çünkü literatürel bakımdan her iki disiplinin
gelişimleri taban tabana zıtlık arz eder. Ona göre Ebû Hanîfe (ö.
150/767) ile talebeleri Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve Muhammed eş-
Şeybânî’nin eserleri, İmam-ı Şâfiî’nin (ö. 204/820) kitapları ve fıkıh
bâbları üzerine yazılmış birçok mütekaddim eser fıkıh içerikli kitaplardır.
Bu dönemin müellifleri hicri III. ve IV. asırdaki fakîhler gibi hadis
mecmualarından istinbatta bulunma imkanına sahip değillerdi. Bu
sebeple müellifler hadislerden istifade etmek istedikleri takdirde hem

Burada Goldziher’in tespitine katılmadığımızı
belirtmeliyiz. İbnü’n-Nedîm’in İbn Cüreyc ve İbn Ebî Arûbe’nin
eserlerini Sünen diye isimlendirmesi, Goldziher’in iddia ettiği gibi bu
eserlerin hadis değil fıkıh kitapları olduğunu göstermez. Kaldı ki İbnü’n-
Nedîm bu iki müellifin dışında İbn Ebî Zi’b (ö. 159/776), Zaide b.
Kudâme (ö. 160/777), Hammâd b. Seleme (ö. 167/784), Yahyâ b.
Zekeriyyâ (ö. 182/798) ve Vekî‘ b. el-Cerrâh (ö. 197/812) gibi daha
birçok muhaddisin eserlerini Sünen;30 Evzâî (ö. 157/774), Velîd b. Müslim
(ö. 195/810), Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826-27) ve İbn Ebî
Şeybe’nin (ö. 235/849) eserlerini Kitâbu’s-sünen fi’l-fıkh olarak
isimlendirmiştir.31 İbnü’n-Nedîm’den önce gelen Ali b. el-Medînî (ö.
234/848-49) Tirmizî (ö. 279/892) ve Râmhürmüzî (ö. 360/971) gibi
erken dönem müelliflerin verdiği malumatlarda söz konusu müellifler,
hadisleri ilk kez tasnif eden musannifler arasında zikredilmiştir.32
Dolayısıyla eser isimlerinden hareketle bu eserlerin tümünün fıkıh
kitapları olduğu çıkarımında bulunamayız.

Dolayısıyla benzer rivayetlerle hadisin sıhhatini
güçlendirme hususunda zaman harcamamıştır.35 Goldizher’in İmam
Mâlik’in Muvattaʾı ile ilgili tespitleri İslâm âlimlerinin görüşleriyle uyumlu
olup, günümüzde hala geçerliliğini korumaktadır.

Goldziher, İmam Mâlik’in dışında muvattaʾ telif eden müelliflere
de değinmiştir. İbrahim b. Muhammed el-Eslemî (ö. 184/800), Abdullah
b. Vehb (ö. 197/813) ve İbn Ebî Zi’b el-Âmirî’nin Muvattaʾlarını bu
kapsamda zikretmiştir. Goldziher’e göre Abdullah b. Vehb’e nispet
edilen Muvattaʾ, muhtemelen onun Kitâbu’l-câmiʿ eseriyle aynıdır. Söz

33 Goldziher, Muslim studies, 2/214.
34 Goldziher, Muslim studies, 2/214-215.

Goldziher, müsned eserler konusunda üç hususa daha dikkat
çekmiştir. Birincisi: Muhtelif sıralamalara göre düzenlenmiş ilk müsnedler,
daha fazla kolaylık sağlamak için ayrıca alfabetik olarak tertip edilmiştir.
Bu metot, en geniş olarak İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Câmiʿu’l-mesânîd ve’s-
sünen’inde tatbikini bulmuştur. Ondan önce İbnü’n-Neccâr (ö. 643/1245)
el-Kamerü’l-munîr fi’l-müsnedi’l-kebîr ismiyle bütün sahâbeyi kapsayan
şümullu bir müsned kaleme almıştır.38 Burada Goldziher’in zikrettiği
müsned eserler alfabetik bir tertip özelliğiyle diğer müsnedlerden
ayrılmaktadır.

Müsnedde râvîlere göre tasnif esasken,
musannefde hakim olan bâblara göre tasniftir. Biyografi ve edebiyat tarihi
kitaplarında zıtlık teşkil eden her iki tür hadis mecmuasını belirten ‘el-
müsned ve’l-ebvâb’ veya ‘eş-şüyûh ve’l-ebvâb’ tesmiyelerine de sıkca
rastlanır.44 Bakî b. Mahled (ö. 276/889) her iki tür hadis mecmusını
yansıtan özel bir tarzda musannef telif etmiştir. Bu eser hem musannef
hem de müsneddir. Daha doğrusu müsnedden musannefe bir geçiş
denemesidir. Bakî’nin bu tertibini Ebû’l-Abbâs en-Nîsâbûrî (ö. 313/925),
Ebû İshâk el-İsfahânî (ö. 353/964) ve Assâl (ö. 349/960) gibi müellifler
örnek alarak bâblara göre tasniflenmiş müsnedler telif etmişlerdir.45 Uzun
bir süre boyunca eş zamanlı olarak literatürde öne çıkan müsned ve
musannef kavramları, hadisleri toplamanın iki ana formudur. Topladıkları
hadislerin teorik yönüyle daha çok ilgilenenler bireysel ve özel kullanım
için bir derleme olan müsnedi yazmaya meyletmişlerdir.

Eserin
bâb başlıkları, daha sonra şarihler tarafından konulmuştur. Eserin bâb başlıklarının
pek çok kişi tarafından tanzim edildiği, kabule şayanın ise Nevevî’nin tanziminin
olduğu zikredilmiştir. Bk. İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî, Sıyânetü Sahîhi Müslim, thk.
Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkâdir (Beyrut: Dâru’l-garbi’l-islâmî, 1404/1984),
101; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. en-Nevevî, Sahîhu Müslim bi-şerhi'n-Nevevî
(Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-arabî, 1392/1972), 1/21; Muhammed b. Muhammed
en-Nûristânî, el-Medhal ilâ Sahîh’il-İmam Müslim (Kuveyt: 1428/2007), 62. Bu görüş
yaygın olmakla beraber bunun aksini iddia edenlerde olmuştur. Kâdî İyâz’ın,
Mâzerî’nin el-Mu’lim adlı eserine zeyil mahiyetinde kaleme aldığı İkmâlüʿl-Mu’lim bi-
fevâʾidi Müslim, adlı eseri Yahyâ İsmâil tahkîkiyle neşredilmiştir.

Ancak
bu durum ،َوُورِيَ هُووِي gibi ikincisi med olan vâv’lar için geçerli değildir.

Ayrıca حَيَوان (aslı: حَيَيان) örneğindeki gibi yâ sesi vâv’a kalb
edilmek suretiyle de i‘lâl edilebilir. Sîbeveyhi حَيوََان kelimesinde peş peşe
gelen yâ seslerinin hoş görülmemesi nedeniyle vâv sesine kalb edildiğini
dile getirmektedir. Mâzinî (ö. 249/863) ise kelimenin aslen vâv’lı
olduğunu iddia etse de İbn ‘Usfûr (ö. 1186/1772) onu bu konuda hatalı
bulur.

Amman: Dâru’l-Başîr, 1994.

Semânînî, Ebu’l-Ḳāsım Ömer b. Sâbit. Şerhu’t-taṣrîf li’s-Semânînî. thk.
İbrahim b. Süleyman el-Be‘îmî. y.y.: Mektebetu’r-Rüşd, 1419/
1999.

Sîbeveyh, Ebû Bişr ‘Amr b. ‘Osmân b. Kanber. el-Kitâb. thk.
Abdusselâm Muhammed Hârûn. 4 Cilt. Kâhire: Mektebetu’l-
Hancî. 1408/1988.

Sirâfî, Ebû Muhammed Yûsuf b. Ebî Saîd el-Hasen b. Abdillâh b. Mer-
zubân. Şerhu Kitâbi Sîbeveyh. thk. Ahmed Hasan Mehdeli - Ali
Seyyid Ali. 7 Cilt, Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1429/2008.

Suyûtî, Abdurrahmân b. Ebû Bekr Celâluddîn. el-Eşbâh ve’n-nezâir fi’n-
nahv. nşr. ‘Abdu’l-‘Âl Sâlim Mekrem. 9 Cilt. Beyrût: 1405/1985.

Suyûtî, Abdurrahmân b. Ebû Bekr Celâluddîn. el-İtḳân fî ‘ulûmi’l-Ḳur’ân.